lex iumenta sed tum modo. Si vero confirmatio fiat in forma specifica cum causae cognitione, singulis statutis expensis, & in confirmatione addatur ex motu proprio, atque ex certa scientia, tunc utique fit lex Pontificis, in qua Episcopus dispensare non potest. *ib. lib. 8. c. 5. §. 11.*

51 De lege nova à Summo Pontifice promulgata utrum ea obliget statim, an post duos à promulgatione menses, juxta *Aauthent. Ut factae novae Constitutiones*: quæri solet.

52 Negant communiter Doctores. apud *Soll. de leg. part. 1. cap. 1. §. 1. n. 47. Pontifex* (ait laudatus Auctor loco mox citato) "in modo ferendi legem suam, & obligationem inducendi non acceptavit *Authent. Ut novae constitutiones*, quoad primam partem, scilicet quoad publicationem faciendam in qualibet provincia, ut supra ostendimus. Ergo, nec quoad secundam, nempe duorum mensium: quia hæc acceptatio, neque aliquo textu Juris canonici, quo Pontifices declarant, vel se adhibere leges civiles pro modo ferendi, vel obligandi Ecclesiam per suas leges, neque probatur consuetudine, ut fidem suam interponunt graves Auctores, & specialiter Vazquez &c. Et Navarrus &c. docet de consuetudine & stylo in Urbe servari, ut constitutionum Apostolicarum transgressores, ante duos menses à promulgatione puniantur, non solum qui probantur seivisse promulgationem, sed etiam, qui non potuerunt illam ignorare. Quod autem hanc consuetudinem aliqui Navarrum sequuti restringendam reputent ad forum tantum exterius, & Urbicolas, seu Incolas Romæ, profecto tamquam naturæ repugnans probari non potest. Ecclesia enim non punit nisi propter delictum, aut verum, aut præsumptum. Sed neutrum adesse hoc casu. Non verum, quia, ubi non datur vera transgressio legis, non potest dari verum delictum; sed antequam obliget lex, non datur vera transgressio. Ergo. Sed neque præsumptum invenitur delictum: nam certo ponitur non constare, nondum esse elapsum tempus duorum mensium. Ergo si sciens legem judicatur ut transgressor, ex nulla præsumptione indicatur, sed ex certa probatione delicti. Unde consuetudo ita transgressores puniendi aperte supponit legem obligare Romæ ante duos menses, quod suppositio, utpote in voluntate Pontificis modum & stylium Curie Romanæ utique non ignorantis fundatur. Altera vero restrictio facta ad Urbicolas, quæ asseritur à Navarro non simpliciter, sed sub particula: *Fortes* non probatur, neque apparet Suarezio esse verisimilis, nec immerito si opinionem hanc rite ponderemus."

53 Negativæ huic opinioni standum & ego censeo, in hunc motus consuetudine illa puniendi transgressores novæ legis Pontificiæ ante duos menses. Ceterum seposita hac consuetudine lex nova Pontificia, ut & lex nova civilis non obligaret, nisi post duos menses à promulgatione; idque quia Jus canonicum, ubi contrarium aperte haud decernit, imitari proficitur Jus civile. Et obligare statim debet lex Pontificia nova, non solum Incolas Urbis, sed & alios, ad quos ipsius notitia pervenerit.

ARTICULUS III.

Lex quoad ea, quæ concernunt personas ad ipsam obligatas.

SUMMARIUM.

1 A quos obligent leges ecclesiasticæ: sub nomine monasterium ingredientium ad excommunicationem qui comprehendantur: quomodo teneatur ad eorum observantiam ipsemet Legislator, ad num. 14.

15 In legibus quæ duplex obligandi vis distinguitur: ad quam obligetur Legislator: quid in Summo Pontifice: si sit Legislator Communis, Respublica, Capitulum, aliaque Universitas: Ecclesiasticæ non teneatur Judex, Pagani, Cathecumeni: quam obligationem Peregrini, & Advena: quid in festis,

matrimonii celebratione, ad numer. 45.

46 Vagi quomodo se gerere debeant: eorum proprius Patrobus: Clerici, & Regulares an teneantur legum civilium observationi, ad num. 81.

82 Additiones ex aliena manu inseruntur, ad num. 85.

Ad leges ecclesiasticas obligantur omnes Christianifideles; Communis per textum in *cap. Canonum statuta 1. de constitutionibus*, ibi: "Canonum statuta custodiantur ab omnibus. Et nemo in actionibus vel iudiciis ecclesiasticis suo sensu, sed eorum auctoritate deducatur," cum similibus. (*Lit. D. pag. 45. lit. P. p. 20. col. 1. in add. nov. vide etiam verb. Concilium, & lit. F. p. 27. in bulla col. 2. contento*). Ad tales leges obligantur infantes, seu pueri post septennium, in iis quorum materia ætati est conveniens: *Communis*. In tali enim ætate communiter consentur capaces rationis, & leges positivæ attendunt ad ea, quæ communiter contingunt; *leg. Nam de ea ff. de legibus*. Immo ad leges ecclesiæ in iis, quorum materia eorum ætati est conveniens, secundum multos obligantur etiam infantes, seu pueri habentes perfectum usum rationis ante septennium; sic *Bussenb. lib. 1. tract. 2. dub. 1. num. 3. Navarr. Henriq. Azor ab ipso citati, Bosco de panienti. d. 7. num. 42. ubi docet, tales pueros obligari ad confessionem annuam, & sic tenent plures alii, & hæc sententia est satis probabilis, teste La Croix lib. 2. num. 676. ubi dicit, hanc sententiam saltem esse suadendam in praxi. Et ratio hujus sententiæ est, quia cum tales pueri sint capaces præcepti non requirunt certos annos, si plenum usum rationis habeant, ut supponitur, lex procedit contra eos, adeoque &c. Alii tamen dicunt tales pueros, seu infantes non teneri ad ipsas leges ante septennium completum, quamvis plenum rationis usum habeant, quia leges Ecclesiasticæ in obligando procedunt humano modo, & ideo neminem obligant, nisi habentem plenum usum rationis, qui non præsumitur, nisi post septennium completum, quia leges positivæ attendunt ad ea, quæ communiter contingunt, *cit. loc. Nam ad ea, ff. de legibus*, communiter autem non contingit plenus usus rationis ante septennium completum, adeoque &c. Sic *Diana part. 10. tract. resol. 37. Burghaber Centur. 2. casu 24. l. 1. ad 2. n. 18. Castrop. tract. 4. disp. 1. punct. 14. §. 2. Kazemb. l. c. n. 238. Joannes Sanchez & alii, & hæc sententia est etiam satis probabilis, teste La Croix, l. c. n. 676.**